ÔNG BÌNH VÔI VÀ ÔNG NĂM CHUỘT

Đào Ngọc Phong

•

Cụ Phan Khôi sinh năm 1887, khi viết về Ông Bình Vôi (1956) và Ông

Năm Chuột (1958), cụ đã ở tuổi 71 trước khi qua đời ở tuổi 72 (1959).

Chúng tôi là kẻ hậu sinh viết bài này nhân kỷ niệm 60 năm giỗ cụ : Kỷ Hợi

1959—Kỷ Hợi 2019.

Giả dụ một sinh viên Việt Nam sanh sau 1975 bất ngờ đọc lại lịch sử dân

tộc qua nhiều loại tài liệu từ những nguồn khác nhau, anh ta có thể ngỡ

ngàng tự hỏi Phan Khôi là nhân vật lịch sử nào, một người có thực hay chỉ

là một huyền thoại như Kinh Dương Vương, Lạc Long Quân Âu Cơ ? Anh